
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1132 del 08/08/2024

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  PRENOTAZIONE  QUADRO  ECONOMICO 

DELL'INTERVENTO E INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE (EX ART.53 DLGS 165/2001) RELA-

TIVO A PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO DA EFFETTUARSI NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DE-

NOMINATO "REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA PER 

IL  COLLEGAMENTO  TRA  LA  CITTA'  DI  PARMA  E  L'ABITATO  DI  SALA  BAGANZA"  -  CUP 

D41B23000200007  -  A  DIPENDENTE  DI  ALTRO  ENTE  AI  SENSI  DELL'ART.  53  D.LGS.  165/2001 

SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
UNITA’ OPERATIVA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)
SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA

Visti

l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 da ultimo modificato con Decreto Presidenziale n. 202 del  
26/10/2023;

la Determinazione Dirigenziale n. 2103 del 22/12/2023 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Ufficio Sit Sicurezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

Determina n. 1132 del 08/08/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



l’art 183 e 191 del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

Premesso

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  43  dell’11/12/2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024-2026 e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il 
triennio 2024 – 2026;

che con delibera  di  Consiglio  n.  45-2023 del  21/12/2023 è stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

che  con  decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026.

che con Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024, è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026;

che con Delibera di Consiglio n. 24 del 26/07/2024 immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 del D.lgs. 267/2000, è stata approvata la verifica degli equilibri e variazioni di assestamento 
generale del bilancio di previsione 2024-2026;

che con Delibera del Consiglio n. 22 del 26/07/2024 immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.mm.ii.,  è  stata  approvata  la  seconda 
variazione  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2024-2026  e  dell’elenco  annuale  per 
l’annualità 2024;  

che conseguentemente, con Decreto n. 131 del 30/07/2024 è stata approvata la V variazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

Visti altresì

Il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 codice dei contratti pubblici;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – “Regolamento generale per la protezione dei dati” approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con DPR 62 
del 16/04/2013 ss.mm.ii., nonché il vigente codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 
di Parma approvato con Decreto del Presidente n. 290 del 12/12/2022;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma, approvato con Decreto 
del Presidente n. 229 dell’11/09/2015;

l’art. 53 del D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii.;

Preso atto  che con Determinazione Dirigenziale  n.  2103 del  22/12/2023 è stato conferito  al 
sottoscritto,  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  SIT  Sicurezza  Territoriale  e 
Pianificazione d’emergenza;

Dato atto

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 20/06/2023 sono state approvate le linee di 
indirizzo strategico e operativo per la progettazione e lo sviluppo della rete cicloturistica della 
Provincia di Parma finalizzata alla realizzazione di un nuovo sistema di mobilita sostenibile; 

che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 119 in data 30/06/2023 è stato dato 
mandato al Servizio Pianificazione Territoriale di:

- verificare il possibile interesse dei Comuni attraversati dalla rete ciclabile individuata alla 
promozione  di  accordi  di  collaborazione  e  supporto  tecnico  per  la  condivisione  degli 
obiettivi strategici e dei contenuti propri della pianificazione territoriale, quale espressione 

Determina n. 1132 del 08/08/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



del percorso partecipativo per la definizione condivise delle strategie del PTAV ai sensi 
dell’art.44 c.5 della LR 24/2017;

- promuovere  la  valorizzazione  della  rete  ciclabile  quale  strumento  di  valorizzazione 
ambientale,  turistica  e  territoriale  soprattutto  dei  territori  in  fregio  ai  corsi  d’acqua  in 
sinergia e integrazione con la pianificazione di bacino;

- procedere alla progettazione e realizzazione delle piste ciclabili  individuate in narrativa 
anche attraverso accordi o forme aggregate di partecipazione con i Comuni del territorio;

- ricercare  le  opportunità  offerte  dal  Programma  regionale  FESR  2021/2027  o  da  altri 
programmi di finanziamento;

che, con Decreto Presidenziale n. 164 del 14/09/2023, parzialmente modificato ed integrato con 
atto  n.  54  del  26/03/2024,  è  stato  approvato  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica 
“Realizzazione di pista ciclopedonale in fregio al torrente Baganza per il collegamento tra la città di 
Parma  e  l'abitato  di  Sala  Baganza  (CUP  D41B23000200007)”  rientrante  nel  finanziamento 
regionale “Azione 2.8.1 del PR FESR 2021/2027”;

Preso atto altresì 

che con Delibera di  Consiglio n.  24 del 26/07/2024 è stata approvata la copertura finanziaria 
dell’opera in oggetto;

che con Delibera di Consiglio n.  22 del 26/07/2024 è stato approvato l’inserimento dell’intervento 
nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 annualità 2024;

Dato atto pertanto 

che occorre procedere alla prenotazione della spesa dell’intervento di cui all’oggetto denominato 
“Realizzazione di pista ciclopedonale in fregio al torrente Baganza per il collegamento tra la città di 
Parma  e  l'abitato  di  Sala  Baganza  (CUP  D41B23000200007)”  come  risultante  dal  quadro 
economico approvato con Decreto del Presidenziale n. 54/2024;

che occorre inoltre procedere all’accertamento della quota di co-finanziamento regionale deliberato 
con Determina Regionale n. 5045 dell’11/3/2024 pari ad € 1.148.767,50;

Considerato 

che l’opera citata rientra tra quelle indicate al comma 1, lettera a), dell’art. 53 della legge regionale 
n.  24 del  2017 il  quale,  al  successivo comma 3,  prevede che per  l’esame dei  progetti  di  tali 
tipologie di opere e interventi venga convocata una conferenza di servizi da svolgere secondo 
quanto disposto dagli articoli 14, 14-bis, 14-ter, 14-quater e 14-quinquies della legge n. 241 del 
1990, anche al fine di pervenire all’apposizione del vincolo espropriativo sulle superfici (insistenti 
nei comuni censuari di Parma e di Collecchio) da espropriarsi ed alla dichiarazione della pubblica 
utilità dell’opera;

che per le attività connesse alla procedura espropriativa, si rende necessario avvalersi di figura 
dotata di elevata competenza ed esperienza in materia in grado di garantire un’efficace azione di 
supporto sia ai fini dell’individuazione delle soluzioni procedurali più consone e celeri in relazione 
alle problematiche che occorrerà affrontare ed all’esercizio dei poteri autoritativi dei quali avvalersi;

Visto inoltre l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii., che oltre a ribadire il principio generale della 
esclusività  della prestazione dei  pubblici  dipendenti,  prevede che le  Pubbliche Amministrazioni 
possano autorizzare i  propri  dipendenti  all’effettuazione di  incarichi  non compresi nei compiti  e 
doveri d’ufficio e possano inoltre conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche  purché  siano  espressamente  e  preventivamente  autorizzati,  dall’amministrazione  di 
appartenenza;

Dato atto inoltre

Determina n. 1132 del 08/08/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che per sopperire alla necessità emersa, pertanto, con nota Prot. 8036 del 22/03/2024 è stato 
avviato  l’iter  per  la  ricognizione  tra  il  personale  dipendente  dell’Ente  per  il  conferimento  di 
prestazione occasionale di che trattasi e che tale ricognizione interna ha dato esito negativo e che 
pertanto si è reso necessario individuare tale professionalità al di fuori dall’ente.

che la professionalità ricercata è stata individuata nel dott. Stefano Salsi, funzionario dipendente 
dell’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Occidentale,  avente  esperienza 
pluriennale nel settore degli espropri, come comprovato dal curriculum vitae allegato, che ha dato 
la propria disponibilità ad effettuare l’incarico di che trattasi e precisamente per lo svolgimento di 
una prestazione occasionale finalizzata a dare luogo al procedimento espropriativo a carico delle 
proprietà  interessate  dalla  realizzazione  del  progetto  denominato  “Realizzazione  di  pista 
ciclopedonale in fregio al torrente Baganza per il collegamento tra la città di Parma e l'abitato di 
Sala Baganza (CUP D41B23000200007)” rientrante nel finanziamento regionale “Azione 2.8.1 del 
PR FESR 2021/2027” e in particolare, tale attività consisterà – a titolo indicativo:

– nel fornire linee di indirizzo operative al fine di assolvere efficacemente le funzioni di autorità 
espropriante;

– nel supporto tecnico e giuridico al progettista dell’opera oltre alla redazione e aggiornamento 
del piano particellare delle espropriazioni;

– nella determinazione delle indennità, sia provvisorie che definitive;

– nel predisporre bozze di atti e provvedimenti correlati alle diverse fasi procedurali da espletarsi 
relativi agli iter procedurali;

Dette attività si espliciteranno in relazione a tutte le fasi della procedura espropriativa e porteranno 
alla definizione:

– della dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, mediante procedimento unico ex articolo 53 
della L.R. 17 dicembre 2017 n° 24;

– del decreto di espropriazione;

– della determinazione delle indennità provvisorie con conseguente emissione ed esecuzione del 
decreto di esproprio e dell’ordinanza di occupazione temporanea delle superfici necessarie alla 
cantierizzazione dei lavori;

– dell’espletamento dei relativi adempimenti (pubblicazioni, notificazione, esecuzione ecc.) nella 
previsione di ricorrere - per quanto attiene il provvedimento ablativo - alla procedura d’urgenza 
normata dall’articolo 22 del D.P.R. 08 giugno 2001 n° 327;

– dell’effettuazione del sub procedimento per il riconoscimento dell’indennità aggiuntiva spettante 
ai conduttori;

– della  determinazione  delle  indennità  definitive,  ricorrendo  a  tal  fine  –  laddove  non  risulti 
possibile pervenire a soluzione bonaria - alla Commissione Provinciale V.A.M.;

– dello svolgimento della procedura peritale di cui all’articolo 21 del D.P.R. 08 giugno 2001 n° 327 
qualora richiesto dalle proprietà;

che a tal fine è stata pertanto inoltrata richiesta di autorizzazione all’ente di appartenenza, ovvero 
all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, con nota prot. n. 19419 del 
4/7/2024;

che con nota prot. n. 21868 del 30/07/2024 è pervenuta dal Direttore dell’Ente di Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale determina di autorizzazione n. 366 del 19/07/2024;

Dato atto altresì

che sono stati acquisiti agli atti, sia il curriculum vitae che la dichiarazione di assenza di conflitti di 
interessi nel procedimento espropriativo relativo al  progetto denominato “Realizzazione di  pista 

Determina n. 1132 del 08/08/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



ciclopedonale in fregio al torrente Baganza per il collegamento tra la città di Parma e l'abitato di 
Sala Baganza” che si allegano al presente atto.

che il compenso previsto per l’espletamento dell’incarico di che trattasi sarà pari ad €. 9.000,00 
oltre a contributi previdenziali, nella misura dovuta, che verranno erogati a consuntivo dell’attività 
svolta e non in forma periodica;

che l’incarico di che trattasi avrà una durata presunta di circa 30 mesi considerata la durata media 
ascrivibile alla complessità normativa e alle tempistiche di legge da rispettarsi nella conduzione 
dell’iter espropriativo e che pertanto l’esigibilità della prestazione maturerà entro la fine dell’anno in 
cui si concluderà la prestazione di cui sopra;

Preso  atto  infine  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma  n.  124  in  data 
13/07/2023 il sottoscritto, funzionario titolare di Elevata Qualificazione dell’U.O. Sistemi Informativi 
Territoriali  (SIT) Sicurezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza, è stato nominato, ai sensi 
dell’art.15 comma 1 del  D.Lgs.  36/2023,  Responsabile  Unico di  Progetto  (RUP) per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice;

DETERMINA

di approvare la narrativa in premessa;

di  prendere  atto  del  quadro  economico  del  progetto  denominato  “Realizzazione  di  pista 
ciclopedonale in fregio al torrente Baganza per il collegamento tra la città di Parma e l'abitato di 
Sala Baganza (CUP D41B23000200007)” approvato con Decreto del Presidenziale n. 54/2024 pari 
ad € 2.860.000,00;

di prenotare, pertanto, la spesa complessiva dell’intervento di che trattasi, pari ad  € 2.860.000,00, 
al  capitolo di spesa 211160220000/0 -  Realizzazione Pista Ciclopedonale Parma Sala Baganza, 
missione 8 - assetto del territorio, programma 1 urbanistica e assetto del territorio, cod. V livello 
2020109013  Altre  vie  di  comunicazione,  del  bilancio  di  previsione  2024/26,  annualità  2024 
(prenotazione imp. 1190-1191/24);  

di accertare la quota di co-finanziamento regionale deliberato con Determina Regionale n. 5045 
dell’11/3/2024  pari ad € 1.148.767,50 come risulta al capitolo di entrata 142000143200/0 R.E.R. - 
DGR 5045/24 - Contributo Pista Ciclopedonale Parma - Sala Baganza, cod. V livello 4020102001 
Contributi agli  investimenti da regioni e province autonome, del bilancio di previsione 2024/26, 
annualità 2024 (acc. 1318/24); 

di prendere atto che la quota residua, pari ad € 1.711.232,50 è finanziata con entrate correnti;

di  incaricare,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  165/2001  ss.mm.ii., per  le  attività  connesse  alla 
procedura espropriativa necessaria alla realizzazione dell’opera, il dott. Stefano Salsi, Funzionario 
dipendente dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale all’espletamento 
della prestazione occasionale di cui in premessa;

di quantificare la spesa complessiva spettante a consuntivo dell’attività svolta, in €. 9.000,00 oltre 
ai contributi previdenziali (quota Ente 16% pari a € 1.440,00) e IRAP (8,5% pari a € 765,00) per un 
totale complessivo pari a € 11.205,00;

di  impegnare  l’ammontare  complessivo  pari  ad  €  11.205,00  nell’ambito  della  richiamata 
prenotazione di impegno n. 1190/24 (sub.1293/24) inerente il  QTE di cui sopra di compessivi € 
2.860.000,00;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro la fine dell’anno in cui si concluderà la 
prestazione, previa eventuale variazione di esigibilità in sede di riaccertamento ordinario dei residui 
2024;

Determina n. 1132 del 08/08/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di dare atto infine che ai  sensi dell’art.  53 c.11,  del D.lgs.  165/2001 ss.mm.ii.,  entro 15 giorni 
dall’erogazione del compenso, verrà comunicato all’amministrazione di appartenenza l’ammontare 
del compenso effettivamente erogato;

di  procedere alle  pubblicazioni  di  competenza da effettuarsi  sul  sito della  Provincia di  Parma, 
nell’apposita sezione su amministrazione trasparente; 

di dare altresì atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di  disporre  infine  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1132 del 08/08/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 1132 / 2024 

Proposta n. 2813/2024

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - PRENOTAZIONE QUADRO 
ECONOMICO DELL'INTERVENTO E INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE 
(EX ART.53 DLGS 165/2001) RELATIVO A PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO DA 
EFFETTUARSI NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DENOMINATO "REALIZZAZIONE 
DI PISTA CICLOPEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA PER IL 
COLLEGAMENTO TRA LA CITTA' DI PARMA E L'ABITATO DI SALA BAGANZA" - CUP 
D41B23000200007 - A DIPENDENTE DI ALTRO ENTE AI SENSI DELL'ART. 53 
D.LGS. 165/2001 SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211160220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109013 
 - Sub-Impegno n.1293/2024 – euro €11.205,00 
----

Parma, lì 12/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


